Miror tamen Doctores tractantes de hac ardu- questione, & magni ponderis causa in tam du- bio & incerti iudicio, & in quo bonum Repub- lice Christiane aliqua ex parte versatur, obli- visse fuisse summi Ecclesie Amicis Pontificis Ro- mani, qui omnino consulendus esset, iuxta illud Deuteronomi 17. n. 8. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perpexerit inter fratrem, & san- guinem, causam & causam, lapsum & lapsum, & iudicium inter partes tuas viderit verba caritari surge, & stans ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, vernisque ad Sacerdotes levitici gene- ris, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, qua- reque ab eis, qui indicabunt tibi iudicium veritatem, & Qui locus in novo testamento intelligitur de Apostolica Sede, ut dicit textus in cap. per ve- nerabilem, qui filij sunt legitimi, in illis verbis: locus enim quem elegit Dominus, Apostolica Sides esse cognoscitur, & ibi: sunt autem Sacerdotes leviti- ci generis, fratres nostri, qui nobis iure levitico in- executione sacerdotalis officij adjuvare existunt. Sic textus in cap. fundamenta, vers. decet, de elect. tit. 6. ait: Decet namque ipsi Romano Pontifici, per fra- tres suos sacrosanctæ Romana Ecclesie Cardinales, qui sibi in executione officij sacerdotalis coadiutores assignant, libera pervenire consilio.

Si enim deservimus summi Pontificis, & Eccle- sie consilium in tam perplexo negotio, ad quem ibimus; ut utar verbis Petri Apostolorum Prin- cipis, relatis Ioan. 6. num. 68. cum ita perplexi sint scribentes, ut vix audeant suam sententiam proficere, & si quam profertur, eam invenimus magnis difficultatibus implicatam. Romano enim Pontifici incumbit, paci & tranquillitati populi Christiani

SUMMARIUM.

ipse enim non querit aliena, nec quæ sua sunt, sed quæ Dei sunt, ut ipse inquit, dicit. cap. per venerabilem, ubi: Perum in aliis regionibus, certis causis inspectis, jurisdictionem temporalium casualiter exercemus, non quod alieno iuri præiudicare volumus, sed quia sicut in Dacionem continetur, si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perpexerit, & ubi gloss. verb. certis causis, ait, esse eam requiritur sanctissimus Papa. Et meo videri casus iste talis est, in quo omnino est requirendus, & consulendus à Regno Christiano, cuius consilio & iudicio omnia, prout bono Regi & eius paci, & tranquillitati expedierit, perscrutentur.

Pro quo facit quod vacante imperio, eius iurisdictionis pertinet ad Romanum Pontificem extra- vangiunt unica, nec Sede vacante, Ian. 22. Sed idem vacante principatu non recognoscere superio- rem, dicit Felin. in cap. lites ex sepe. col. 1. de fora comp. lenti, sequitur Leandri. Galsande iure publ. lib. 1. c. 13. n. 14.

42. Et ad idem facit quod tradit Ioan. de Imol. cap. grandi, de supplend. negligenti. pralar. ubi Domi- nie. Anchor. & Ioan. Andri. nonpe ad Romanum Pontificem pertinere, dare curatorem Prin- cipi minori, cum representet in terra Deum, & Dominum nostrum, qui est Dominus universalis in mundo, quem sequitur Aur. Gomez. 3. tom. de delict. cap. 1. num. 16. in fin. & l. 40. Taur. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l. si curatorem habens, verb. hunc contractum, num. 48. dicant veritatem esse sententiam non pectare ad Romanum Pon- tificem, nisi in regnis Ecclesie dominio tempora- li subiectis; quos sequitur Ioannes Gut. de iust. n. 9. ad fin. Et si Ioan. à Terra Rubra, lib. 2. artic. 1. concl. 4. & 6. Cald. l.

- 11 *Nomen quod in Baptismo ponitur dicitur proprium & pronomen sumitur ab eventu & cognomen a cognatione.*
- 12 *Communiter apud Catholicos in Baptismo imponitur nomen aliquo sancti, quia bonum est habere bonum nomen.*
- 13 *Fiduciosissimum patet retinere quod sub conditione assumendi nomen bonissimum.*
- 14 *Nomen eius qui legavit reipublice in operibus publicis inscribitur, sed & arma, & licere iure dicere ostenditur.*
- 15 *Delatis nominis & armorum debet esse continentia.*
- 16 *Divitia non requiritur continentiam, sed quod utatur ea prout consuetum est.*
- 17 *Dilatatio nominis, & armorum si iniquatur per modum, sufficit adimplere postea tenore con- tinguere, nisi a iure a dispositione iubeatur.*
- 18 *Conditio nominis, & armorum factis adimplenda est, ali. i. p. tribuitur velitis gravari, & res- tinguere cum iustitibus a tempore quo ponit adimplere sine uno furit iniquitatem in contrarium, sicut in ultima voluntate.*
- 19 *Aditus operatus de iure nomen & arma, si non implentur, respiciuntur ad ius conditionem non impletam.*
- 20 *Modus requiritur interpellationem, non tamen quid post eam tempus elabatur, nisi necessarium pro implentem.*
- 21 *Quando non imponitur e' ut ferendi nomen, & arma, possessores majoratus non tenentur ea ferre.*
- 22 *Privatio iuris est panis, qua non imponitur nisi in casu nisi a iure expressis.*
- 23 *Onus ferendi nomen & arma, solum non sufficit, ut imbeciles majoratus, nisi iustis aliis volentibus consistat.*
- 24 *Onus ferendi nomen & arma, non inducit vocacionem agnatorum, & excoisitionem seminarum, & fuzione portant nomen & arma a' ajorum.*
- 25 *Gravatus portare arma, potest ea de iure mixta cum aliis.*
- 26 *Sub suspensibus quando mixtum continetur: & arma accipiuntur majoratus sunt propoacita: & quando iunioris.*
- 27 *Si singuli majoratus habeant preceptum deferendi nomen & arma principibus, non possunt in eodem possidere consistere.*
- 28 *Duo beneficia possunt uno a quo principaliter in eadem persona, & ali. dignitatis secularis, & duo regna.*
- 29 *Ordo servituti denat ordinem prioritatis, & majoris honoris.*
- 30 *Dextera est non presentatur, & honoratur.*
- 31 *Nomen quod imponitur, si sit turpe & inhonestum, gravatus non tenetur illud assumere.*
- 32 *Ex nomine arguitur qualitas.*
- 33 *Paritate data indicium inter plures, incipienda est veritas ab habente meliorem nomen.*
- 34 *Nomen patet quilibet sibi mutare, modo sine fraudis faciat, & in ius in sacramento confirmacionis mutans nomina.*
- 35 *In creacione Romani Pontificis mutatur nomen, & quare.*
- 36 *Mitius sibi nomen fraudulenter, punitur pena fustis, ut quando sit causa fraudandis p' digna, vel alia erubna.*
- 37 *Nomen mutans fraudis, non excusatur, si dicat se errasse, quia non presumitur in suo nomine*

- 48 *Nomen alterius assumens ponitur, & si vocetur Licentiatu, Magister, seu Doctor, cum non sit tali gradu decoratu.*
- 49 *Quod procedit, licet in re scriptis Principi eo gradu nominetur, etiam ex certa scientia.*
- 50 *Intelligitur verus in Clem. deinde sent. excomm. ut procedat solum in beneficiis: ibi adit nomen nominatio Principi ex certa scientia tribuitur.*
- 51 *Liberitatem potens dare servo, si nominat eum filium, liberum facit.*
- 52 *Si Princeps nomen violenter, vel collegium, sufficit ut pro talibus habeantur: & si Papa videt illegitimum ex certa scientia, dispensare videtur.*
- 53 *Nominatus dicitur, qui propria nomine nominatur, vel appellativo, si uni soli conveniat, nec possit in alio verificari.*
- 54 *Appellativum non est, est naturale, ut filius, pater, mater, & avus, & num. loq.*
- 55 *Certum dicitur, quod appellatur per verba idem importans, licet non sint specifica.*
- 56 *Gravatus imponitur aliquibus nominis proprio, non excusatur ad iura.*
- 57 *Nomen proprium vel appellativum ut inspicitur, uti datur novitia d' p'oret 1, de qua si non apparet, statim appellativo.*
- 58 *Commodus est, aliquando quem p'onom iari nomine appellati o: communiter autem vitiosus est nominari nomine proprio.*
- 59 *Identitas persona probatur ex nomine & cognomine.*
- 60 *Natus dicitur a matre intra triennium, ostendit a patre, nisi sit filius illegitimus, qui etiam trans- fuso triennio, ab utroque parente al' debet: & si non ostendat patrem, ipsa mater alere debet partum.*
- 61 *Mater si sit nobilis, cui indecens sit lactare, se- cundum regionis consuetudinem; non tenetur alere intra triennium: & transi' onus alendi ad patrem. Et ad idem de spuris, & naturali.*
- 62 *Mater si sit inopis, pro suo vitio ut reat manibus operari, lactare non tenetur, & onus erit patris.*
- 63 *Mater potius tenetur sibi providere, quam filius & liberis sibi potius quam patrone: nec redar- gendus est, qui se plus altero diligit.*
- 64 *Pater si sit pauper, mater vero divos, ipsa tenetur post triennium alere.*
- 65 *Quod dicitur eo mare inope, intelligere etiam de inope lactis, quia e' us ubera succo carent, & eo casu patris impensa alit.*
- 66 *Nutrices quilibet debent esse, de carum quali- tatis.*
- 67 *Si aubo parenti ita egeni sit, ut nequeat si- li in alere, a Republica est alendus.*
- 68 *Parentes non habere, vel habere imiles, idem est.*
- 69 *Parentes reprehenduntur, qui in infante nata, con- sulunt astrologos super futurum aspectibus, ut p'romittat futura coniugencia nati. Et pla- ra contra Astrologos iudiciorum.*
- 70 *Licet tamen ut iudicium Astromum ad cognoscen- dum corporales effectus, ut temporetem, ser- vantem a'ris, sanctam, inferitatem cor- poris, ubertatem & sterilitatem frugum, vel ad navigandum, seu seminandum.*
- 71 *Voluntas hominis non est subiecta necessitati Ast- rorum.*

Requenter autem patris est unius poeri, seu puella, sed & si respiciatur, s' fin de iudicis, sibi: Licet et ubi inquit textus, potant plures edi, de fi legitimo tempore contingat partus, nullam est d'licem. Latetur mater oblita prioris p'fessur, quia natus est homo in mundum. Joanni 16. nemo 26. Ipse autem, quia in vallem lacryma- rum natus, primam vocem emittit plorans, Sapientia 7. n. 4. Ubi Nicolaus de Lyra etiam a glossa ordinaria ait, lacrymari natos conquirentes de transgressione primi parentis, vel quia incipit iugum grave, quod est super filios Adam a die exi- tus de ventre matris, usque ad diem sepulture, Ec- clesiasticus 40. num. 1. & natus conquiretur omnia iura mista a natura, que dicitur a nascendo. Sancti. Tom. 1. part. quest. 19. art. 1. ad 4. lexi- con Simonis Schardi verba, natura: significatque conditionem cuius rei infinitam & tributam, 4. 1. 8. fin. de aqua pluvia arceda, & secundam eam omnes homines liberi nascuntur, l. 4. de iusti- tia & iure, ius autem gentium servitorem indu- xit iuri naturali contrarium, l. libertas, de sta- tu hominum, s. ius autem gentium inhi. de iure na- 4. vari, licet videatur natura non advenari; nam & in situ inenge nature homo nihil dextri- menti possit necurre, ita ut si Adam fuisset in originali, iustitia, filios filii similes generaret potentes non mori: glossa ordinaria, ex Lyra sapientia 7. n. 1. tamen quia p' peccatum, Ad- mus intravit in omnes homines, Rom. 5. num. 1. i. non est natura homini naturalis, l. si plures, s. fin. de p'piti, sibi: Naturalem interitum mutato statu primæ nature & facta cognatione quam natura inter homines constituit, ob quam nefas est ho- minem homini insidiari, capere bella, qui- bus homines ob turalem corporis, ut possant, se defendunt, & iure facile existimantur, l. ut rim de iusti tia & iure, & quia bello homines necatur, potuit induci servitus, ut vita servetur argumen- to, cap. de occidendi 23. quest. 5. juncto cap. qui cul- pantur, 23. quest. 1. nam dicitur, l. 4. de statu hominum, in fine Imperatoris captois vander, & per hoc servare eos: & non occidere solent, ubi Horo- cius, Imperatoris, & eadem verba referit Jurecon- sultus Pomponius, l. pupillus 239. de verbis. sig- nific. atque ita servitorem iuri nature non consti- tari dicit: Phebo de offi. 51. num. 17. Et eam naturæ matris conditionem sequatur quoad statum, ut dicitur, c. 1. n. 5. si nascatur ex libero ventre, liber est: si ex servo, servus.

Utilitatem autem habet expositus, quia in ge- nus pot' amittit, l. fin. de institutionibus expositi. Man- d. d. de minor. auct. num. 24. & five liber, five servus nascatur inter Catholicos magnopere curan- dum est, cum liberate a servitute peccati origi- nalis, & liberabitur sacro Baptismo, sine quo nullus adipiscitur regnum Dei, Joanni 3. num. 3. vitatur etiam periculum lamiarum, vulgo braxæ, que quærent trucidare infantes non- dum initiatos sacro Baptismo, ut ex aliis tradit Torcebi, lib. de magia, c. 38. n. 19.

Et ad Baptisum parentes & cognati loquuntur de nomine baptizandi, inter eos solet con- troverti et contigisse legitur, Luce 1. n. 59. in nativitate sancti Joannis Baptiste volentibus cog- nati vocari natum nomine patris, nempe Zachariam; nam convenit nomine patris vocari, l. i. natus de manassei responsorio, qui arguitur de P'ec. de Lava de Vita Hum.

stirpe, & progene natus, ut dixi lib. 2. de Ca- pellanis, cap. 4. num. 131. licet fortior sit p'æ- sumptio ex nomine familie, quam ex nomine proprio; Barbof. in rubr. sicut. marini, 1. part. 8. num. 21. & in dicitur Elizabeth. Volentibus nato Zacharie nomen imponere nequam, sed vocabatur Joannes, dixerant ad illam, quia nemo est in cognatione sua qui vocatur hoc no- mine, sed quia divinitus imponebatur, Zacha- riam petens pugillarem scriptis dicens, Joannes est nomen ejus, cui cum effecto aperuerunt p'pectus Spi- ritus sancto, propheticæ de Joanne, professus Canticum Benedictus Dominus &c. quod notat Guillelmus Benedic. in cap. Raynon. verb. & sicut quem egisset in vitro, num. 22. dissi- de Dominum de jilo, Math. 11. numer. 9. etic plu- quam Propetiam, quia alij prophetarum de iosep, ut ibi; & Malachie 3. numer. 1. Ecce ego mitto Angelum meum, sed & obiter pondero pro excel- lencia sancti quod a nullo vidi animadversum, nempe quod cum facti Canones in honorem Dei jubetur, flere iudicia per septem dies ante Nascem Domini, jubent etiam flere per alios sep- tem dies ante nativitatem Joannis Baptiste: text. in expositio 23. quest. 5. in illis verbis: Septem dies ante Nascem Domini usque in altissimam Epiphania; & a quoque septima usque in altissimam Pasche, & sep- tem dies ante nativitatem S. Joannis Baptiste, quatuor ad altissimam Epiphania, octidubus ante liberum habeatur servat. Sed & nuptie que pro- hibentur, in adventu Domini usque ad Epiphan- iam, prohibentur ante nativitatem sancti Joannis Bap- tiste, per tres hebdomadas, cap. mag. operis 33. q. 4.

Sed quia vidi aliquo laborare, circa intelli- gentiam verborum, que protulit Dominus, Mat- thi. 11. n. 11. Inter totos mulierum non fuerit melior nomine Baptiste, qui ut eximant Christi Do- mini personam, non quia possit Christus Do- minus comprehendere, qui infinitus est major Joanne; & ipse Joannes dixit, non esse dignum solvere corrigiam ejus calcemini, sed intelligendo ea verba, sicut non dixit de Virgine, sed mulierem, ita Augustinus form. 2. 1. de fustis, cum & sanctissima Depara Virgo mulier ap- pellata sit a Domino, Joanni 2. num. 3. Quid mihi & tibi, mulier, & Joan. 19. num. 16. Mulier ecce filius tuus, & ad Galatas 4. num. 4. ibi; & P'et'is plenitudo temporis misit Deus filium suum factum, & quod tradit Barbof. l. divortii; 12. s. si vir, n. 55. ff. solut. marim. quod quando Dominus locat, feu vendit reditus confirmationis, non intelligitur de ea confirmatione que veniet facienda propter delictam commissam in perfo- ram locatoris. Sed & Confirmatio intelligitur sine prajudicio confirmans Baldus cap. omnia- tes, num. 4. de iurejurand. Avend. 1. part. de exce- quendis mandatis cap. 9. n. 5. Tamen quando ser- vus

caput. 10. num. 11. et 14. per lib. 1. §. iustit. de administrat. iurorum; & ibi quod potest stipulatione iudiciali, & pratorias celebrare, ut iudicio fisti, iudicium solvi, & de novo optetudendo, de quibus l. stipulation. §. de verbor. obligat. in princip. & l. 1. de prator. stipulation.

36 Ex quo enim potest contrahere, potest etiam iudicio adesse, in quo contrahitur textus in l. 3. §. idem scribitur, de penito. ibi: Sicque stipulatione contrahitur cum filio, ita & iudicio contrahitur. Authentice, qui semel. ibi: conventione iudiciali, Cod. quando & quando iudex, lib. solenn. 61.

37 Cio, ut ex iudicari actione, innovetur prior contractus l. fin. §. et ideo, vestigi enim, Cod. de iur. rei iudicatae, nec ita contrahitur, ut fiat deterior conditio agentis, l. aliam 29. ff. de novat. ibi: Nec enim deterior causam nostram facimus actionem, sed meliorem, ut adjecti dicit in his actionibus, qua tempore, & morte sunt postea, & est textus in l. non solum 81. de regul. jur. Nec hypotheca exinguitur per iudicari actionem contra principalem, nec huiusmodi, l. grege 13. §. etiam, de pignoribus: licet divilio fiat obigationis per sententiam facta condonata actione sempiterna, etiam si condemnati essent per contractum insolvidum obligati. Afflic. d. 2. l. 1. §. 1. m. 11. Cavalcan. d. 38. m. 2. §. 1. p. & et l. 1. §. 1. in fin. p. 1. ibi: Magis se excusat obligando cada non potest ad la factam, qui excusat solvendo, & de iure, de iure. Quod adeo verum est, ut si in sententia non sint condemnati solidam, licet sit petitum tenetur pro virili. Virgilius in additionibus ad Afflic. d. 2. l. 1. §. 1. m. 11. ubi limitat, si in fine sententiae sit cautela, non meliori modo, quia ex ea censetur condemnari solidum. Et hoc quod dicitur de divisione intellige si agatur ex sententia, non autem si extra sententiam executionem, alio iudicio exequatur insistentium; in quo non obstat sententia; nam licet in iudicio contrahatur, ut supra n. 37. in contractu secundo non fit novatio prioris, nisi expresse agatur, l. fin. Cod. de novat. l. 1. §. 1. m. 11. p. 1.

38 Nec ex iudicio debet fieri deterior conditio, nec novatio, ut supra n. 38. Et cogitur in eo contrahitur ad effectum, ut partes cogantur in eo perseverare, & d. autem, qui semel. Cod. quando & quando iudex, ut supra n. 37. Tenetur stare sententiae, non quoad alios effectus, quos contractus producit Bartol. l. dicitur, ff. de iur. v. §. 1. velle, ratio colligitur, sicut. marim. l. m. 2. & differunt contractus, & iudicia in eo, quod in contractibus dubia interpretantur & declarantur contra eum, qui apertionem legem potest conferbere, l. velle, ff. de pactis, in iudicari autem dubia intentio declaratur in favorem actoris, quamvis ipse possit clarius agere, l. inter stipulationes 83. §. si sicutum, de verb. obligat. ibi: Non stipulatio ex utriusque consensu videtur: iudicium autem etiam in invitum redditur. Et ideo petitus actori credendum est; alioquin semper negabit reus se confensisse, l. in contrahendo 17. §. reg. jur. quod explicat Faber. l. quies idem sermo. 67. §. num. 11. de reg. jur. Et licet in contractibus scriptura celebrata requiratur testes, ut in l. 13. tit. 2. l. 1. §. 1. Recop. Burgos de Paz l. 3. Tit. 2. n. 126. Parlatodorus, lib. 2. verba quotidianum, cap. 20.

39 Ad m. 16. tamen in actibus iudicialibus non requiruntur, nec tabellio tenetur eos adhibere,

l. in donationibus, Cod. de donationibus. gloss. verbor. duo viros, in fin. cap. quoniam contra falsum, de probat. ubi Decr. 19. dicit omnes Doctores tenere, Bald. in vrb. Cod. de iud. instrument. quos refert & sequitur Azeved. l. 13. tit. 23. lib. 1. recop. num. 38.

Et tabellio habet vicem duorum testium, gloss. verbo, duo viros, cap. quoniam contra, de probat. Grammatici, descript. 73. num. 33. §. l. 1. tit. 23. lib. 4. recop. Et aliquando titum, cap. plene, §. de his autem, in illis verbis, vel si scribit tabularius non habeat, cum trium testium subscriptione 16. quest. 3. nec obstat, l. Dominus Labeo, ff. de testam. ibi: Plus enim quam videlicet est adhibere, ut aliquis iure testis adhiberi sit, quoniam idem & tabulari testamenti scriptura: ex quo deducunt doctores quod tabellio non facit maiorem fidem, quam unus testis: Nam id procedit, quando adhibetur et testis, non ut tabellio. Valde, consil. 89. num. 3. & est textus in cap. cum iudicium de iud. instrument. ibi: Tabellionem quoque qui confecerat instrumentum, non enim ex testibus in instrumento, subscriptis, ad id probationem induxit. Et quod ibi tabellio adhibitus fuerit ut testis, constat, quia erat super gestis in presentium, de quibus tabellioni non creditur nisi ut testi, tradit Hippolyt. popular. 49. §. incipienti notario, ubi quod ut notario ei non creditur, nisi de eis que coram eo sunt, quando celebratur actus Aym. conf. 88. num. 20. §. 2. & quod ei non creditur de gestis in presentium, Afflic. d. 48. n. 2. §. 3. Aymon. conf. 17. m. 1. Bertrazol. conf. 170. n. 6. volano. 2. Solum enim creditur tabellioni imperinentibus ad ejus officium. Capitius, d. 94. & Calder. conf. 162. num. 2. de testibus, conf. 174. v. creditur ergo. Alex. conf. 98. §. conf. 119. n. 4. velle, quia respondet, volano. §. conf. 179. n. 4. lib. 2. Aym. d. conf. 88. n. 20. §. 2. Quando autem exercet officium tabellionis ejus assertio probat, etiam in verbis enuntiativis instrumenti, si verba sunt necessaria ad validitatem actus: & ita intelligitur decisio, l. epimann, Cod. de contrahend. & committend. stipulatus, tradit plures referens Valde, conf. 89. n. 4. Sed si fuerit adhibitus ut testis, licet falsum dicat, non punitur de falso ut tabellio, sed ut persona privata, Hippolyt. sing. 461.

Sed quia dubitari solet an tabellio sit adhibitus tanquam testis, vel ut tabellio, advertens, quod si adhibeat solemniter requirit ad instrumentum censetur adhibitus, ut tabellio Gratian. decis. 104. m. 4. §. 5. vel si appositum instrumenti officij, ut ibi, post Alex. conf. 48. vol. 5. In dubio autem censetur adhibitus ut tabellio, maxime si necessarium sit pro validitate actus: Gratian. ibi n. 3. sed si scriptura non sit solemniter, non potest tabellio recipi ad supplementationem sui instrumenti, sed ad probationem negotii pro teste uno vivae vocis. Additionator Bart. d. l. Dominus, littera A. de testamentis.

Cum curatore autem infans non potest in iudicio adesse, quia curator non datur nisi presenti, & intellectum habenti ad preteritum, l. 1. §. 1. §. si pupillus, junctis gloss. verb. infans, de tutel. Cald. si curatorem habens, in princip. n. 11. versus, ex quo non videtur, ubi quod circa hoc solent iudices errare. Et Cecher. descript. 89. Fedemont. num. 1. Afflic. decis. 261. n. 5. Marcus Antonius Genuen. in pract. q. 766. Datur tamen infanti adtor. l. d. c. 1.

creto 15. in princip. de administrat. iur. §. in inf. de curat. ubi gloss. fin. ait, talem actorem, alius dicit curatorem: & ibi ponit varia nomina eorum, qui aliorum negotia gerunt, seu facta agunt; & juxta hunc sententiam gerunt, seu facta textus in cap. fin. de iudic. lib. 6. quatenus loquitur de curatore infans. Sed verus est quod de iure Canonico est correctus textus in dist. 13. §. si pupillus, Marcus Anton. Genuen. in pract. q. 766. n. 2. Joann. Bapt. Ferrer. consil. 1. 7. lib. 1. & ita datur infanti curator ad licentiam.

50 Sed an infans possit sponsalia contrahere, potest dubitari, cum septem anni requirantur ad ea contrahenda, c. literas, de desponsatione impuber. cap. ad desponsandum, eodem tituli. ibi: Nec sponsalia sive contrahenda, cum evocet, puellem videndum ad septimum pervenisse. l. in sponsal. ff. de sponsal. l. fin. in fin. tit. 1. p. 4. Tum quia eis iuribus praestitur aetas septem annorum, ex quo frequentius pueri in ea aetate usum rationis habent, si ante eam aetatem apparuerit de malitia, que eam suppleat; vel quia via ordinaria fuerit accelerata usus rationis, vel miraculose potere infans ante septem annos sponsalia contrahere. Sanctus Thomas in 4. dist. 27. q. 1. artic. 2. ad 7. Plures Doctores ita tenentes refert Thom. Sanchez, lib. 1. de sponsalibus, disputat. 6. num. 9. ubi n. 14. post Ant. Gabr. à le reatum, dicit communem sententiam, & eam sequitur Campan. rub. 7. c. 6. n. 124.

aliments; Et operibus: Et an mirantur alimenta; Et qualiter taxentur pro incrementis aetatis; Et de interpretatione legis tertiae; Et l. cum Titio 55. & l. hereditatum 68. ad legem Falcidiam Et qua sunt usure tritent, de communi rei usure.

SUMMARY.

- 1 Infans potest de fundo investiri sine distinctione infantis aetatis.
- 2 Juramentum non est de substantia fidei: quia magis habet naturam beneficij quam contractus.
- 3 Infans potest fieri miles, & habere militis stipendia. Quod praecipue conceditur filiis militum.
- 4 Commenda sine infirmitate causa militaria, & sine militibus sine concedenda, nec tenon spera fructibus.
- 5 Filij officium & ministrorum Regis sunt alius preferendi in officio patris, si idonei sint.
- 6 Interligitur, l. unica, Cod. de filijs officiorum.
- 7 Moruo Rege, si Principes remanent in infanti aetate, debet rex coronari, sed ei est providendum de turribus.
- 8 Si a patre non relinquatur tutores, sunt eligendi à principibus Regni: & qua forma.
- 9 Regem etiam puberem debere recipere curatores, multi tamen non. Sed contrarium est verum.
- 10 Consilarii, seu Senatores Principis, quorum officio Principis gubernare, sufficit pro tutoribus.
- 11 Potentissimus Rex noster Philippus successit in Regno decimo sexto sine aetate anno, ex quo gloriosè imperat: & eius praetores Carolus Quintus capti Regna gubernare decemseptimo aetatis sine anno, & alij.
- 12 Rex Josias octo annorum regnare cepit, & impus sacra Scriptura quod fecit bonum coram Domino.
- 13 Licet cor Principis in manu Dei sit, qui quatenusque voluerit inclinet illud, non est querendum miraculum, sed debemus uti medijs humanis, exemplo Christi Domini.
- 14 Qui non utitur remedijs opportunis ad actum, est in culpa.
- 15 Reges maiorem consilium Angelorum habent, quam ceteri homines.
- 16 Magnates Regni debent accipere curatores, & sint eis providendi consilio Regis.
- 17 Jus civile curam illatissimam & clarissimam personarum ad finem Principis voluit pertinere, qui Principes reprobavit.
- 18 An ad providendum de curatore ad licentiam magistratus, sit consulendus Princeps.
- 19 Magnates non coguntur accipere curatores: si sint nec alij; tamen coguntur suscipere viros doctos, vel saltem unum sufficientem ad status regimini.
- 20 Tutoribus magistratus, si eorum reditus magis sint, non est donata decima, sed assignandum illud moderatum salarium.
- 21 Jure Canonico officium tutoris, erat gratuum, licet ex parte tutoris, daretur ei salarium.

CAPUT XVI.

Infantes quorum rerum capaces sint in temporalibus. Et de Principe remanente in infanti aetate, quod debet coronari & de eius tutoribus, & magistratum Regni. Et an debeat decima reddendum. Et an eorum tutela recipiat conditionem, cum sit alius legitimus. Et quid de conditione de preterito, & de praesenti; Et plura de actibus legitimis; Et qui tales dicantur: Et an infantes possint ad iudicium citari, & capaces delicti; Et qualiter eum eis sit prosequatur; Et quod facti puberes deponant de gestis tempore suae infantiae Et de eorum

- 21 Infans potest esse dicitur, & de consilio, & caput collegii, non tamen officium exercere.
- 22 Infantes possunt emancipari, sed rescripto Principis debet fieri, postquam, vel absentis infans, & sine rescripto nequit fieri in absentia emancipatio.
- 24 Emancipatio fit in absentia rescripto Principis, ad hoc requiritur ejus ratificatio.
- 25 Cum emancipatio fit actus legitimus, qualiter requiritur ratificatio, dicitur, & declaratur.
- 26 Rescriptum Principis tribuit ius absentis, & habet vim legis.
- 27 Lex jubemus, in fin. Cod. de emancip. liber. qua requiritur consensus absentis emancipati, declaratur.
- 28 Actus legitimus ex sola legis potestate, sine ulla hominis ministerio, habet executionem firmam, & non potest esse in suspensio, ut aditio hereditatis, qua statim omnia jura ad heredem transferuntur.
- 29 Quid pendet, non est pro eo quasi fit, & sic actus legitimus non est in suspensio.
- 30 Electio est actus legitimus, nec recipit conditionem.
- 31 Regula leg. actus legitimus, de reg. jur. non restringitur ad casus in ea expressis, qui ponuntur gratia exempli, ut indicat dictio veluti.
- 32 Exempla non nullam regulam, licet declarant in quibus terminis regula accipienda sit.
- 33 Relativum Quis, vel qui, positum sine copula, restringit.
- 34 Limita, quando relativum Quis, vel qui, ponitur qualitatis, que in se ambobus inclusit sub genere, quia positum declarativum.
- 35 In actibus legitimis non potest expectari aliqua ratificatio, quia non possunt esse in pendenti.
- 36 Conditionis natura repugnat actui legitimo, & opposita voluntati actum, & sic emancipatio non admittit conditionem, suspensivam, vel ratificationem.
- 37 Datio tutoris, que ponitur in dicta regula l. actus legitimus, recipit conditionem, si fiat in testamento: sicut si tutela deferatur a iudice.
- 38 Tutela data a iudice sub conditione, si iuris deditur, valet: quia conditio que a iure inest, non facit aliam conditionalem.
- 39 Condicio si satis deditur, non inducit conditionem, sed executionem officii.
- 40 Condicio si satis deditur, licet suspendat executionem actus, non tamen ipsam dativam tollit, & alium.
- 41 Condicio, si satis deditur, non respicit substantiam actus, sed executionem que non suspendit actum.
- 42 Condicio alio, si liberis non habuerit, ponitur per eum modum qui est inest, & non facit actum conditionalem.
- 43 Intelligitur l. si ita expressum 69. de condit. & demonstrat. & l. si ita legatum 65. §. illi si volet, de leg. 1.
- 44 Legatum ante acceptationem tacite queritur legatario, licet postea illud repudiet, & ei queritur legatum, & emolumentum.
- 45 Si legatarius repudiet legatum, retro hereditas in se intelligitur, & si ageretur, retro ipsi legatarij.
- 46 Fideiussor legatus medijs temporis ad legatarium pertinet, nec heredi prætata bene fidei a præstatione defenditur.
- 47 Legatum non acquiritur legatario effectualiter, nisi prævia animi declaratione.
- 48 Legata præferuntur etiam cum mala fide, si ad se sitentia legatarij.
- 49 Legatum non queritur irrevocabiliter, ita ut non possit legatarius nolle legatum.
- 50 Legatum usufructu transiit in legatarium à morte testatoris directè.
- 51 Legatum relictum sub conditione si velis legatarius requirit declarationem voluntatis legatarij, nec antea ei queritur.
- 52 Conditiones præfati, & de præterito an suspendant alium legitimum, rescribitur in §. 55.
- 53 Condicio proprie est, qua in futurum confertur.
- 54 Absolutio iuramentalis an recipiat conditionem, & an valeat collatio beneficij sub conditione si vacat.
- 55 In actibus legitimis non admittitur conditio de præterito, nec de presenti, & quare.
- 56 In actibus legitimis, qui lego modo ita appellatur, quia lege aliqua confirmantur, admittuntur conditiones etiam de futuro.
- 57 Sententia potest fieri sub conditione.
- 58 Infans in potest emancipari, ita & legitimari.
- 59 De emancipatione ad legitimatorem valet argumentum.
- 60 Legitimatio fit à Principe, & ab alio de eja commissione expressa.
- 61 Infans potest adoptari.
- 62 Eorum que lege ponuntur, ordo est servandus.
- 64 In arrogatione requiritur vocatio consanguineorum, quia in ea possunt laedi infantes.
- 67 Infans potest substitui à Principe.
- 68 Infans de iure beneficium conferri non potest, quia non potest ordinari.
- 69 Infans potest ordinari ex dispensatione Romani Pontificis, & ei conferri beneficium: & qualiter expendantur littere.
- 70 Indicia sumpta ex actibus infantis, sunt in magna consideratione.
- 71 Pensio licet non sit beneficium, nec pensionarij teneantur recitare horas canonicas, sed solum officium Beatae Mariae; tamen infans non est capax pensionis.
- 72 Romanus Pontifex, si faciat mentionem infantilibus etiam in reservatione pensionis, vel collationis beneficij, confertur dispensatio.
- 73 Scientia inhabilitatis induci dispensationem, & non facta etiam mentione reservationis pensionis, iudicialiter subreptitia.
- 74 Infans in spiritualibus requirit in iudicio comparari, sed est dandus curator ad litteram ab Episcopo, seu eius officiali, & qualiter intelligatur. Clerico minoris datur curator a iudice laico.
- 75 Major infans cum auctoritate Episcopi, seu Praecurati, vel curatoris potest constituere procuratorem.
- 76 Infans non potest citari.
- 77 Condicio furiva non potest agi contra infansem.
- 78 Iudicium cum infante agitur, est nullum, quia non potest citari.
- 79 Qui vult convenire heredem alicuius, debet diligenter investigare, an aliqui eorum sit infans, ut non ciet eum, sed tutorem.